sponsal. numero 17. verb. decimus quartus, folio 17. col. 3. Angel. in summa verbo sponsalia num. 21. & ibi Sylu. quest. 10. casu 17. & verb. pactum §. 4. & verb. iuratus enū 3. quest. 1. Armilla verbo, iuramentum numero 35. & alios plures referens Thom. Sanchez d. lib. 1. de matrim. disp. 62. num. 3. est igitur hęc regula vera, & communis, atque indubitata sententia.

Et procedit quidem etiam si sponsalia praedicta iuramento fuerint confirmata: quia iuramentum sortitur naturam, & conditiones contractus, cui adiecitur, l. fin. c. de non n. pecun. cum simi. & intelligitur, rebus in eodem statu permanentibus, vt in d. c. quemadmodum, de iur. iur. and. & probat late Thom. Sanchez vbi supra num. 4. quia hanc ampliationem in terminis tenet.

Procedit etiam eadem communis regula, & sententia secundum ipsum ibidem num. 5. licet noua causa superueniens, quae sufficiens sit, contingat postquam sponfus fuit in mora implendi sponsalia praedicta; & sic sua culpa: vt quia cum teneretur intra annum, aliumve terminum sponsalia implere, biennio non impleuit: nam si transiit illo termino prior sponsa fornicetur, aut alia notabilis mutatio superueniat, sponfus non tenetur eam ducere, tenebitur tamen ei damnum resarcire, quod ex mora sponsae redundauit, vt ibi recte probat: intelligo tamen hoc nisi culpa & facto proprio ipsius feminae id damnum ei acciderit, nempe ex propria fornicatione, vel alias, quia vltima mora nocet.

Addit Sanchez n. 6. obseruandum esse, assentiri se minime promissurū si a principio talis causa adesset, adhibendam esse fidem in utroque foro, si iudicio prudentis viri, consideratis negotiis circumstantiis, verisimile sit nequaquam promissurū, secund. Nauar. Manual. Latino, c. 18. n. 7. quia ea, quae consistunt in animo alicuius partis iuramento probantur ius, regul. communem glossae, & Doctorum notissimā: hoc tamen, quoad forum contentiosum scrupulo non caret, siquidem solo iuramento partis in his standum esse non videtur, cum etiam animus in mente retentus hominibus innotescere nequeat, & sic testibus probari non possit: atamen causa superueniens, a principio ignorata, quod sit magna, vel parua testibus probari potest, ex qua verisimiliter probi homines, & a communiter accidentibus non promississent, si eam sciuissent, vel adhuc promississent: hoc autem licet iudicio prudentis viri considerari possit attentis circumstantiis negotiis, nihilominus tamen, cum ex actis non constet, praeterquam ex iuramento solo partis necessarium iudico, vt a partibus allegetur, & probatur: in foro autem conscientiae verissima est praed. sententia Nauar. & in foro exteriori adhibito praed. temperamento.

Non tamē erit sufficiens causa recedendi a praed. sponsalibus, defectus solus magne pulchritudinis, quae tempore sponsalium aderat: vt supra probauimus ex rationibus de quibus ibi: & quia hoc a principio cogitari potuit, siquidem regulariter pulchritudo mulieris facile decidit, & arefcit, nec eriam accrescentia diuitiarum vni sponso superueniens est iusta causa dissoluenti sponsalia praecedentia, altero in eodem statu permanente, vt supra quoque probauimus. Haec tamen de causis superuenientibus ad sponsalia praecedentia de futuro dissoluentia,

CAPITVLVM XXXIV.

De causis precedentibus sponsalia de futuro ad ipsa dissoluenda.

SVM MARIVM.

- 6. Sponsalia de futuro ex causis precedentibus non dissolui non debent, secus si erant ab altero probabiliter ignorata, ut in numero 2. veluti ob fornicationem precedentem sponsa à sponso ignoratam, ut in numero 3. Idem dicendum est, si sponsus putaret sponsam esse virginem, quæ vidua esset, ut in numero 3. & quod si sponsus nouit, eam esse viduam, ignorauit tamen precedentem fornicationem numero 4. & quid si sponsus conscius erat, sponsam impudicam esse, & infamem ob fornicationem: postea tamen delegatur alia fornicatione prauæ sibi ignoratæ, quæ paulo plus infamem eam reddant numero 5. & superiora procedunt etiam si præd. sponsalia iurata sint, ut in numero 6. secus est in fornicatione sponsi precedente ipsa sponsalia, ut in numero 7.
- 8. Sponsalia de futuro, an quibus casibus ex causis iustis precedentibus dissolui possunt, hoc fiat ipso iure, vel alias.
- 9. Sponsus si conscius causa sufficientis ad dissoluenda sponsalia de futuro, sponsam cognouit carnaliter, utrum ex hoc videatur sui suum remittere?
- 10. Sponsus aliquo vitio occulto laborans an postea alterum sponsam ad fidem præstitam seruandam cogere, cuius si alter sponsus conscius esset, posset à sponsalibus resiliere?

Nunc agamus de causis precedentibus ipsa sponsalia de futuro: & quid, si ipsæ notæ sint contrahentibus sponsalia, proculdubio, vt omnes fatentur, ob eas dissolui non debent, quia scienti, & consentienti non fit iniuria, fraus, nec dolus, vt in regula iuris vulgari: & quia sic contrahens scienter, alterius mores, personam, & qualitatem approbare videtur: vnde sibi impu-tes, si aliter, quam sibi debebat, fecit, aut promisit.

Si vero causæ ipsæ alias sufficientes ad dissoluenda sponsalia de futuro, si postea superuenissent, præcedant ipsa sponsalia, erant ab altero probabiliter ignorata, sufficienti ad dissoluenda sponsalia de futuro postea subsequuta: paria enim sunt, aliquod superuenire, & præcedere ignoranter: res enim dicitur fieri, quando primum innotescit. ca. Passoralis de exceptione, iuxta illud Marci vltimo: *Data est mihi omnis potestas, id est, ex nunc est nota: similiter paria sunt in iure non esse, & non apparere, l. Duo sunt Iuriff. de testamen. tucl. in lege. de. contrah. emp. cum enim nihil volitum, quin præcognitum sit, ignorans non censetur approbasse, quod nescit. Similiter in lege final. C. de sponsalib. cauetur resiliens ad sponsalibus ex causa præcedenti ignorata, non amittere arras: & in terminis hanc sententiam tenet Dominicus à Soto in quarto distict. 27. quest. 2. artic. 3. casu nono, & Viguerius lib. insti. cap. 16. §. septimo, versio. 3. in fine Barthol. à Ledes. de matrimonio dubio 13. casu 6. alter Ledesma, nempe Petrus, de matrimonio, quest. 43. artic. 3. casu 3. & 11. Enriquez lib. 11. de matrimo. cap. 12. num. 6. Ludou. Lopez in secunda parte sui instructio. in materia de matrimonio ca. 38. folio 1041. cum sequenti. & Thom Sanch. lib. primo de matrimonio disputatione 64. num. 2.*

3. Quo sit, vt idem à fortiori sit dicendum ob for-

nicationem sponsæ, precedentem sponsalia ignorata à sponso, qui eam virginem existimabat ex eisdem rationibus, & alia magis ponderis & momenti, nempe, quod vir notabile damnum incurreret si adhuc compelleretur sponsalia huiusmodi de futuro perficere, cum bigamus fieret, ac proinde ad ordines, si illos eligat, promoueri non posset, vt cum supra dictis, & aliis pluribus Authoribus tenet, & probat ibi Sanchez, numero 3.

Vbi idem dicendum esse affirmat, si sponsus putaret esse virginem, quæ vidua esset, ob irregularitatem quam incurreret, etsi forte ipse alias bigamus esset, nouam bigamiam incurreret, & ita difficilior redderetur dispensatio.

Quinimo secundum ipsum ibi n. 4. etsi controuertum sit, an idem dici debeat, quando sponsa nouit sponsam viduam esse, ignorauit tamen precedentem fornicationem: verius tamen est, in hac etiam specie, sponsam recedere posse à sponsalibus de futuro, quia est notabilis mutatio, & causa de nouo cognita, quæ virum prudentem merito retraheret in principio à sponsalibus contrahendis, & expresse hanc tenet Molin. Theolog. in secundo tom. de iustitia & iure, disputatione 272. §. deinde si mulier.

Vbi addit quod si sponsus conscius erat, sponsam impudicam esse & infamem ob fornicationem, licet postea delegatur alia fornicatione prauæ sibi ignoratæ, quæ paulo plus infamem eam reddat, non est sufficientis dissoluedi causa, cum non sit notabilis mutatio.

Superiora procedunt etiam sponsalia iurata sint, adhuc namq; dissolui possunt ex eisdem causis precedentibus ignoratis, vt constat ex mente Doctorū de hac re agentium: & colligit, atque probat Thomas Sanchez d. dist. 64. num. 7.

In fornicatione autem sponsi precedente sponsalia iurata, ignorata à sponsa, secus esse dicendum, nempe ob eam sponsam resiliere non posse à sponsalibus, quia nulla nota, nec ignominia est fornicatione nubere viro, qui aliam cognouit, probat ibi Sanchez numero 9. vbi fatetur, quod si sponsus existimabatur non valde virtuosus, & demum cognoscatur sponsa ipsum esse notabiliter vitiosum deditum, non tamen prudentis arbitrio mutationem hæc notitia efficiat, erit iusta causa, vt sponsa à fide præstita resiliat, quia talis esset, si denuo superueniret, & à principio cognita impediret sponsalia contrahi.

Nunc autem videndum est, an in præd. speciebus, in quibus sponsalia de futuro dissoluantur ob precedentem causam sufficientem ignoratam, hoc ipso iure fiat, vel ius concedat, ea dissolui: vtilitas namque huius rei est valde necessaria propter publicæ honestatis impedimentum, quia si sponsalia valida sunt oriatur impedimentum; alias secus: & in hoc, vera resolutio, in specie sponsaliorum eadem probanda videtur, quæ in cæteris contractibus traditur bonæ fidei, prout est matrimonium: vt siquidem dolus vnus sponsi in culpa existentis, causam dedit contractui sponsalium, quia illius nullo modo alter spūsus erat contrahendus, hoc est, promissurus, sint ipso iure nulla, ita vt spūsus deceptus nullo modo ipse alstringatur: secus si dolus causam contractui sponsaliorum non dedit, sed incidit in contractum, scilicet, quia eo cogato adhuc contrahenda essent sponsalia præstatæ tunc minime sunt irrita ipso iure, licet rescindi possint; idemque est, quando dolus dedit causam contractui sponsalium, sed doli illius particeps non fuit alter sponsus contrahens, sed quidam tertius nullo causam dante, sed si à falsa existimatione deceptus est,

tunc

tunc enim verius est, sponsalia esse valida, deceptum tamen habere ius illa dissoluendi, vt late probat in specie Thom. Sanchez d. lib. 1. de matrimo. disputatione 64. per totam, qui in disputatione statim sequenti bene quoque iure probat non esse licitum, dissolueri sponsalia de futuro cum dolus non dedit causam contractui, quia sponsus ignorans causas sufficientes, eo affectu contraxit, vt si eas nosset non desisteret à contractu celebrando.

Verum dubitabis, quid erit, si sponsus conscius causa sufficientis precedentis ignorata, vel subsecquentis dissoluendi sponsalia, postea sponsam carnaliter cognoscit, utrum censatur ius suum remittere ex hoc, ita vt ob illam causam non possit amplius sponsalia dissolueri? & in hoc dicendum est, quod si sponsalia eo errore contracta valida sint iuxta precedentem distinctionem, de qua modo supra egimus in secundo membro, tunc sponsus accedens carnaliter ad sponsam censetur remittere ius rescindendi sponsalia, ratione precedentis cause ignoratæ, vel subsecquentis si ipsius cause tempore coitus conscius erat, quare non poterit iam ob eam causam sponsalia dissolueri: cum etiam coniugis consensu fornicationis habita post matrimonium se cognoscentes amittant ius petendi diuortium, & etiam diuortio celebrato per copulam censentur se reconciliare & in matrimonio perseverare teneantur, vt habet communis sententia, de qua infra agemus in materia matrimonii: ergo merito, quod in sponsalibus de futuro idem probandum, & tenendum sit, vt in terminis tenent & probant Anton. Cuchus lib. 5. insti. mai. titulo, 10. num. 23. Anton. à Corduba in sua summa quest. 49. Ludou. Lopez in 1. parte instructio. cap. 77. §. hinc emergit. Manuel Rodriguez in 1. tom. sua summa in 2. editione c. 208. conclusione 70. n. 10. quos sequitur Thom. Sanchez ubi supra disputatione 68. num. 2. vbi n. 3. hoc ampliat, vt procedat etiam si sponsus haberet voluntatem non remittendi: secus, si dissolutis iam sponsalibus haberet copulam, quia tunc non censetur sponsam reconciliare, ita, vt ad sponsalia teneatur.

Si vero priora sponsalia in specie huiusmodi dubitationis, ipso iure erant nulla, iux. præd. distinctionem, de qua supra in 1. membro, si sponsus dum habuit copulam consensum habuit permanendi in prioribus sponsalibus sciens esse irrita, nec sponsa priorem consensum reuocauerat, manent firma sponsalia: idemque erit, si sciebat per illum actum tacite ratificari, nec contrarium consensum habuit: secus autem si ignorauit, aut reuocauit consensum: ita recte probat Thomas Sanchez d. disputatione 66. numero 4. addens, idem dicendum esse, si quis virginem existimata sub expressa conditione promitteret matrimonium, si es virgo: nam si virgo non sit eum promissio defectu conditionis sit nulla, iudicandum esse ait, si postea tam cognoscat, ac de sponsalibus nullis, quamuis copula habeatur, defectu virginittatis iam cognitio.

Ex his decidenda venit altera elegans questio in proposito, quæ est huiusmodi: an sponsus possit cogere alterum sponsam ad fidem sponsalium seruandam quando aliquo vitio occulto laborat, cuius, si alter conscius esset, posset ab eis iuste resiliere? Nam si sponsalia fuerint valida, patiens vitium poterit cogere alterum sponsam stare sponsalibus, dum alter nescit talis scientia illud vitium, vt iuste posset à sponsalibus resiliere: si vero sponsalia essent omnino nulla, quia dolus dedit causam contractui, sponsus doli conscius non potest alterum ignorans cogere, cum nullo vinculo alter alitrius sit, & ipse potius teneatur iniuriam resarcire, des-

istendo à contractu, ita Tho. Sanchez, d. lib. 1. de matrimo. disputatione 68. num. 7. & 8. iuxta probabiliter sententiam Doctorum, quos ibi refert n. 4. teneantur coniugem adulterum occultum, non perdere ius exigendi debiti, sed posse exigere, ut ibi recte probat, quam tenet Archid. in cap. in cambio 32. quest. 1. & ibi Turrecremata in sine referens Bern. Hispa. Caier. in opusculo 07. responsione 4. quod habetur i. rom. opuscul. tract. 31. Dominio, à Soto in 4. distict. 66. quest. unie. articulo 3. vers. sciam vtro vxor. Ledesma, in secundam partem 4. quest. 64. articulo 2. folio 319. col. 1. 2. & 3. Palac. in 4. distict. 31. dispo. 1. fol. 788. col. 1. Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 12. num. 6. & Couar. in 4. de sponsal. 2. parte cap. 7. §. 2. num. 4. Matienq. in rubrica gloss. 2. n. 101. titulo 1. lib. 3. vna collect. Reg. imo idem credit Sanch. ubi supra num. 3. licet coniug. innocens suspicaretur alterum adulterum esse, leuibis tamen indicis, quæ non sunt sufficientia ad ipsum, in foro conscientie exequandum, quia alter non tenetur tunc fateri suum crimen, nec incensens ius habet spoliandi eum iure perendi, & exigendi donec eius delictum sufficienter notat, quare illa exceptio adulterii, quam opponit, non est legitima etiam in foro conscientie: quam sententiam principalem præd. Doctorum modo relata veriorum esse censeo aduersus alteram, valde etiam probabilem, factisque receptam aliorum tenentium contrarium, quos refert Sanchez ubi supra num. 3.

CAPITVLVM XXXV.

An relaxatio iuramenti, vel autoritas iudicis requiratur ad dissoluenda sponsalia de futuro iurata?

SVM MARIVM.

- 1. Relaxatio iuramenti, vel autoritas iudicis an sit necessaria ad dissoluenda sponsalia de futuro? & n. 2.
- 3. Sponsalia de futuro propria autoritate dissolui possunt, vno dissoluantur per ingressum religionis, vel per contrahendum matrimonium cum alio postea celebrati.
- 4. Sponsalia de futuro, ubi est certitudo casus, & facti ex natura rei, dissoluantur absque aliqua autoritate iudicis, nisi ratione scandalis vitandæ, & numero quinto, limitatur numero 5. & 7.
- 8. Index competens ad dissoluenda sponsalia de futuro ex causis sufficientibus, ubi eius autoritas ad id requiritur, est index ordinarius ecclesiasticus, vel delegatus.

Quod non sit necessaria relaxatio iuramenti in præd. specie bene, & late probat Thomas Sanchez lib. 1. de matrimonio disputatione 07. numero 2. cuius in hoc sententia vera mihi videtur.

De secundo hoc est, an sit necessaria iudicis autoritas ad dissoluenda præd. sponsalia, quando adest iusta causa, agit late idem Author d. lib. 1. disputatione 69. per totam.

Illud autem primo in præmissa specie obseruandum est, Propria autoritate dissolui sponsalia de futuro ratione ingressus religionis, vel matrimonii alterius contracti, quia in his duobus casibus ius ipsum est notissimum, & causa est notoria, imo ab ipso iure fit tunc dissolutio, vt probat D. Couar. in quarto Decret. 1. parte cap. 5. in principio num. 12. & 13. titulo 1. paruta 4. & ibi Montal. & Greg. Lopez, Anton. Cuchus lib. 5. insti. mai. tit. 10. n. 59. in fin. & alii plures Canonistæ, & Theologi, quos refert Sanch. ubi supra dist. 69. n. 2. Addunt alii alios casus, nempe, quando fornicatio est notoria, vel quando impedi-

mentum consanguinitatis, vel affinitatis detegitur, & quando alter initiatur ordine facto.

Secundo generaliter obseruandum est, quod ex natura rei, ubi est certitudo cause, & facti nulla consideratur auctoritas iudicii, nisi ratione scandali vitandi, vt constat ex Doctoribus infra citandis, & probat Sanchez vbi supra numero 3. dicit dist. 69.

Hinc fit, vt si causa dissoluendi sponsalia publica sit, ac certa tam de iure, qua de facto, possunt propria auctoritate dissolui: ita tenent Angel. verbo sponsalia numer. 42. & ibi Syluest. questione 71. Tabien. questione 9. numero 10. in fin. Nauar. in Manual. Latim. cap. 22. numer. 28. Gregor. Lopez in d. l. 3. in glos. mas en todas. titulo 1. par. 4. Palud. in 4. distinctione 27. questione 1. articulo 3. in fin. numero 36. Manuel Rodrig. in 1. tom. sua summe in 2. editione cap. 45. numero 11. Petrus de Ledem. de matrim. questione 43. articulo 3. dubio ultimo, & alios referens Thomas Sanchez vbi supra n. 4. qui n. 3. addit, idem esse, quoniam causa dissolutionis certa est, de iure & de facto, licet occulta, & sponsalia sunt etiam occulta, quia tunc possunt propria auctoritate dissolui, quia cessat similiter scandalum, sicut in precedenti specie, vt tenent alii plures DD. quos ibi refert, & sequitur.

Tertio obseruandum est, quod quando causa certa est de iure, & de facto, occulta tamen, & sponsalia publica, iudicis auctoritas est necessaria ad ea dissoluenda, non tamen esset culpa mortalis, sed venialis: tunc propria auctoritate dissoluere præd. sponsalia, nisi inde graue scandalum oriat, quia nullo iure cauetur, eam auctoritatem necessariam esse, & dissoluens suo iure vitatur, vt tenent aliqui ex supradictis, eosque referens Sanchez vbi supra num. 6.

Quarto. quando causa dissolutionis est dubia de iure, quia non est certum esse sufficientem, vel de facto, quia alter non est certus, eam adesse: peccatum mortale erit propria auctoritate dissoluere sponsalia, quia est probabile iniustitie periculum, dum spoliatur alter in dubio iure sibi quaesito. vt impletur fides data, ita constat ex supra dictis.

Quinto, iudex competens, cuius auctoritate sponsalia dissoluenda sunt, est solus Ecclesiasticus, ordinarius, vel delegatus. quia hæc est materia spiritualis, non autem parochus, quia non est iudex in foro exteriori, ita Palud. in 4. dist. 27. quest. 1. art. 1. num. 38, & Sanchez vbi supra, n. 10. d. dist. 69.

CAPITVLVM XXXVI.

De probatione sufficienti impedimenti matrimonij ad illud impediendum, ne contrahatur.

SVM. MARIVM.

- 1. Impedimentum matrimonij, ne illud contrahatur, quibus modis probetur? & numero sequentibus.
- Impedimentum matrimonij probatur duobus testibus, imo & uno teste, concurrentibus iis, de quibus numero 3. etiam si is testis non fuerit citatus, sed per partem oblatum, vt in numero 3. ampliatur aliis modis in numero sequentibus: & quid si sponsalia fuerunt iurata? numero 7. & qua requirantur ad hoc, vt vnus testis de impedimento sufficiat, numeris sequentibus, & numero 8. limitatur nu. 10. & 12. & numero 17. in casu, de quo ibi.
- Cap. licet ex quadam, de testibus intellectus.
- Fama sola impedimenti an sufficiat ad impediendum matrimonium? & qua requirantur ad hoc 1. numero

ria sequentibus, & numero 15. quid si de contraria fama adessent clariores probationes.

16. Ratione impedimenti non sufficit ad impediendum matrimonium & qua differentia sit inter famam, & rumorem. ibi.

17. Confessio impedimenti vtriusque sponsi sufficit ad dissoluenda sponsalia de futuro, non tamen confessio illius, qui matrimonium recusat.

19. Vnus testis deponens de impedimento matrimonij satis est in vtroque foro ad illud impediendum.

TRia sunt genera probationum, quibus sufficienter probari potest impedimentum matrimonij, ne celebretur: Primum est, quod probatur duobus testibus idoneis consanguinitas, vel affinitas in gradu prohibito inter contrahentes, quia in ore duorum vel trium fiat omne verbum, ut in ca. in omni negotio de testib. & de hoc nemo dubitat.

Secundum est, vnus testis, si enim plene probat, & sufficiens est ad impediendum matrimonium, ne contrahatur (quibusdam concurrentibus, de quibus infra statim agemus) quia agitur de peccato euitando ita cauetur in ca. super eo, el segundo, de testib. & in ca. praterea, el segundo, de spons. & utrobique DD. l. 1. titulo nono, par. 4. quartæ, nulliuique contradicunt.

Vnde cum in hoc, soli testimonio vnus sit danda fides, is, qui solus fecit impedimentum aliquid subesse inter volentes contrahere matrimonium, licet illud probare non possit, tenetur illud iudici denunciare, si is admonitus noluerit à contractu abstinere, etiam si illud impedimentum oriatur ex crimine occulto contrahere volentis, agitur enim de peccato euitando, ita Nauar. in c. Sacerdos numero 27. de poenitentia distinctione 6. quem sequitur D. Couar. in quarto, secunda parte cap. 7. §. 10. numero 21. aduersus Maior. in quarto, distinctione 21. contraarium tenentem in impedimento quod causam habet ex crimine occulto contrahere volentis: non igitur statim causa ad iudicem deferenda est, sed prius monenda sponsa, vt desistat, vt, vel si infamiam euitet: sin autem nolit, ad eundem sunt parentes, vel viri pii, Prælati, pater, vt ipsam moneant, aliave remedia occulta adhibeantur: quod si adhuc ipsa persistat, fas est ad tribunal iudicis deferre, vt ex pluribus comprobatur Thom. Sanch. lib. 1. de matrimonio dist. 70. n. 2.

Et adeo verum est, vno teste plene probari impedimentum à principio, ne matrimonium contrahatur, vt procedat, licet is testis non fuerit citatus, sed per partem producentem oblatum, non enim præsumitur ex hoc se ingerere: secus, vbi seipsum ingereret, tunc namque tanquam suspectus esset repellendus secund. Abb. in ca. cum in tua numero 2. de sponsal. vbi Alexan. de Neuo numero 4. Præposit. numero 1. & Mascard. alios allegans de probat. conclusionem 1035. numero 3. Thom. Sanchez distinctione 71. numer. 2. lib. 1. quod verum esse crederem, nisi præcessisset monitio parochi, vt omnes, qui fierent aliquod impedimentum subesse canonice, id manifestarent, vel reuelarent, tunc enim cessaret præd. suspicio, ac proinde fidem faceret vnus testis ad impediendum matrimonium contrahi.

Similiter sufficit vnus testis ad impediendum, etiam si is nolit parte citata, & publice ferre testimonium, sed clam, & absque nominis publicatione, vt probatur in ca. Præterea, el segundo, de spons. & ibi hoc tenent communiter DD. Mascard. vbi supra numero 4. & Sanch. 3. quicquid glos. in d. ca. praterea verbo publice & Ioan. And. ibi, §. dicant testi publice

publice contenti casu illius textus non esse fidè adhibendam. quia turpitudinem suam fatetur, & quia dictum vnus non facit probat: quia rectius probant contrarium ibi Hostiens. paulo post princip. num. 7. Abb. num. 7. Præpos. etiam numero 7. & Alex. de Neuo eodem num.

Procedit etiam si testis esset denunciator, vel accusator, allegaretque turpitudinem suam, vt colligitur ex tex. in ca. ad audientiam de sponsal. & in ca. curauit de probat. & in c. 1. de consang. & affini. vbi hoc tenent Anton. de Butt. num. 5. Abb. num. 6. Alexan. de Neuo etiam numero 6. & Mascard. vbi supra, numero 7. & Sanchez quarto, vbi numero 5. idem probat in tunc criminoso, vt constat ex d. ca. Præterea, el segundo, vbi testis turpitudinem suam allegauit, & ibi notat Cardina. numero 1. Neque in his casibus vnus est accipere iuramentum à contrahentibus in probationis supplementum, prout existimabant Tancredus, & Philip. quis cum in hac specie vnus testis plene probet, nullo supplemento opus est, & ita merito eos reprobat Alex. de Neuo in ca. super eo numero 9. de consang. & affini.

7. Quæstio tamen in proposito satis controuersa se offert, an superiora procedant, quando sponsalia iuramento confirmata essent, nempe vt vnus testis deponens de impedimento plene probet? & non sufficere, probare videtur tex. in d. ca. praterea, el segundo, d. sponsal. ob religionem iuramenti: Ecclesia namque certa est de perituro iuramento non impletis, incerta autem de impedimento & sic eligit, quod tutius est: & in terminis ita tenet glos. in d. ca. super eo, de consang. & affini. & in d. ca. Præterea verbo nisi, vbi Abbas in fin. Ant. de Butt. numero 4. Cardin. in fin. Enrichus numero 3. & 4. Idem Anton. de Butt. in d. ca. super eo numero 6. Iacob Leonis. inter consil. matrimon. Zileri consil. 49. numero 21. Paludan. in 4. distinctione 27. questione 1. art. 3. casu 9. numero 27. approbatur expresse in l. 1. titulo 9. par. 4. ibi, nisi in al. de iustorio, como sobre dicho es, fu. esse firmado por jura, no serà creydo en su cabo ninguno de los sobredichos, vbi Gregor. Lopez in glos. jura, notat, concordare illam l. cu. d. ca. Præterea: & hanc opinionem probat aduersus Hostiens. & alios per illam l. que vult quod in hoc casu non sufficiat dictum vnus testis, licet integer sit Paludan. vbi supra.

Nihilominus tamen verior, & probabilior in hoc videtur esse sententia contraria, imo quod etiam vnus testis omnino integer deponens de impedimento, sufficiens probatio sit ad impediendum matrimonium, etiam si sponsalia iurata præcesserint, quia non minus, quam fama probat, que sufficit ad dissoluenda sponsalia iurata vni supra numero 13. dicemus, ergo & vnus testis, omnino integer, sufficit ad hoc: nec obstat d. capit. Præterea, quia ibi testis, non erat omni exceptione maior, quia nominæ non publicato deponeret allegabatque turpitudinem suam: eodem modo potest responderi ad d. l. 1. nempe: quod loquitur in patre, vel matre, aut alio consanguineo alicuius ex contrahentibus deponente de impedimento, vt constat ex principio illius non etiam obstat, quod prædiximus pro contraria parte, scilicet, quod Ecclesia certa est de perituro iuramento non impletis, incerta autem de impedimento, quia ratione peccati euitandi hoc admitti par est: nèpe, vt impediatur matrimonium contrahendum ad dictum sufficiens vnus testis: & ita merito Hostiens. in d. ca. Præterea super verb. nisi iuramentum, & ibi Calderin. & Anchar. numero 4. Præposit. 9. & in d. ca. super eo in fin. & ibi Alexan. de Neuo numero 9. hanc opinionem firmatiam tenent, atque probant dicentes, impedire sponsalia iurata. testem integrum, & bonæ fa-

me, si iudex attentis circumstantiis sibi persuadeat verum deponere: eandem opin. Hostiensis extra casum d. ca. Præterea, probabilior tibi esse affirmat D. Couar. in quarto de sponsal. secunda parte, ca. 7. §. 10. numero 22. quando vnus hic testis est integer, & circumspèctissime testimonium dicit, sequitur etiam Mascard. in conclusionem 1035. numero 10. Alphons. à Veracruce in 3. parte Specul. coningal. articulo 8. & Thom. Sanchez vbi supra numero 8.

Nonnulla tamen requiruntur ad hoc, vt vnus testis testimonium impediatur matrimonium contrahendum. Primo: quod testis deponat: non enim sufficit ipsius denunciatio, nisi probaret de fama, secundum Alexan. de Neuo per tex. ibi in ca. cum in tua de sponsal. nu. 9. & 12. vbi vltra vnum testem famam requirit, & sequitur Thomas Sanchez vbi supra numero 9.

Secundo requiritur, quod præd. testis iuret, alias enim ei non creditur, vt cum alijs probauimus lib. 3. Canonice, quest. ca. 11. nu. 31. & 32. post Couar. vbi supra num. 21. & post nos alios allegans Thom. Sanchez vbi supra numero 10.

Tertio requiritur, quod testis asserat cum iuramento se certo scire impedimentum, alias de solo auditu testificans non impediret, quamuis alter testis simul cum eo absque iuramento de certa scientia deponeret, vt cum Couar. & alijs probauimus vbi supra d. numero 32. & tenent Mascard. & Thom. Sanchez vbi supra numero 10. & Nauar. lib. 2. consilium secunda editione titulo de consanguinit. consil. 2. nu. 1.

Limitatur tamen, quod modo prædiximus, scilicet, non sufficere testem de auditu deponentem, vt non procedat, quado testis hic distingueret gradus consanguinitatis, vel affinitatis, iuxta formam tex. in ca. licet ex quadam de testib. tunc namque satis est de auditu testificare ad impediendum matrimonium celebrari secundum Couar. vbi supra d. §. 10. numero 34. & nos dicto ca. 11. numero 34. vbi alios allegauimus Mascard. etiam conclusionem 1035. numero 10. & conclus. 410. numero 1. Nauar. & Thom. Sanchez vbi supra numero 11. vbi cum Mascardo addit requiri testes esse personas graues, & deponere à maioribus audire, ante litem motam, nam si post litem motam audirent, nullam fidem facerent, nisi esset auditus post litem motam in loco distantissimo.

In quo obseruandum est duodecim requisita d. ca. licet, ex quadam ad probandum consanguinitatem ex solo auditu tantum desiderari, dum, agitur de matrimonio contractu delirando. nam si de eo tantum impediendo nondum contracto agatur, satis est vnus testis de auditu impedimenti consanguinitatis qui à maioribus audiret, dummodo is distinguat gradus clara computatione ab vtroque latere, vt in d. cap. licet ibi singulos gradus, vt tenui & in praxi dixi obseruari vbi supra, num. 34. & vult Mascard. d. conclusionem 410. num. 9. & 10. & 21. vbi nu. 33. quod contrahentium consanguinei sunt magis idonei testes ad probandam, vel negandam consanguinitatem, quia nulli ita constat de parentela: nisi ipsorum interit, commodumque reportent, quia tunc tanquam in causa propria testificantes admittendi non sunt: & idem Mascard. conclusionem 409. numero 2. & 3. inquit, quod consanguinitas potest etiam probari per coniecturas, indicia, & præsumptiones cum sit difficilis probationis, & supradicta sequitur etiam Thom. Sanchez vbi supra num. 11.

Quarto requiritur, quod talis testis non sit vilis persona, quia si huiusmodi esset, sponsalia etiam non iurata minime impediret secundum Abb. in d. ca. Præterea, el segundo, in fine de sponsal. & in cap. cum in